РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАРБЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

*******************************

от « 01  » октября  2020 г.                                   № 38
«О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
 в Катарбейском  муниципальном образовании на 2019-2021гг»
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением правительства Иркутской области от 10 июня 2020 года №442-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организации проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями»,  Уставом Катарбейского муниципального образования, администрация Катарбейского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление № 73 от 27.12.2018 г Об утверждении муниципальной программы «развитие жилищно-коммунального хозяйства в Катарбейском муниципальном образовании на 2019-2021 гг»
1.1 Программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Катарбейском муниципальном образовании на 2019-2021 гг» дополнить подпрограммой «Организация проведения очистки территории Катарбейского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями на 2020-2021 гг» (Приложение №1)
2. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике Катарбейского сельского поселения и на сайте администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Катарбейского

муниципального образования                                                         Л.С. Смирнова

Приложение №1

к постановлению №38 от 01.10.2020 г.
ПОДРОГРАММА

«Организация проведения очистки территории Катарбейского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями на 2020-2021 гг»
I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	«Организация проведения очистки территории Катарбейского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями на 2020-2021 гг»

	Основание для разработки подпрограммы
	Федеральный закон от 06.10.2003  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением правительства Иркутской области от 10 июня 2020 года №442-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организации проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями»

	Администратор подпрограммы
	Администрация Катарбейского муниципального образования – администрация сельского поселения (далее – Администрация)

	Разработчики подпрограммы
	Администрация Катарбейского муниципального образования – администрация сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Катарбейского муниципального образования – администрация сельского поселения

	Цель подпрограммы
	Ликвидация последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области.

	Задачи подпрограммы
	1 Очистка земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов;
2 Улучшение облика села

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	Подпрограмма реализуется с 2020 по 2021 год в два этапа:
1-й этап – 2020 год

2-й этап – 2021 год

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование подпрограммы осуществляется в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования  на проведение мероприятий по очистке земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями
Всего по подпрограмме : 5239800 руб., из них 5187402 руб. – средства областного бюджета, 52398 руб. – средства местного бюджета.
По итогам реализации:

2020 год – 1037322 руб. – областной бюджет, 10478 руб – местный бюджет

2021 год – 4150080 руб. – областной бюджет, 41920 руб. – местный бюджет

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и показатели ее социально-экономической эффективности
	1 Очистка земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов;

2 Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории Катарбейского муниципального образования.

3 Улучшение облика села

II ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
     Подпрограмма «Организация проведения очистки территории Катарбейского муниципального образования от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями на 2020-2021 гг» (далее подпрограмма) разработана в соответствие  с Постановлением правительства Иркутской области от 10 июня 2020 года №442-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, и организации проведения очистки территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями», Федеральным законом от 06.10.2003  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

     Подпрограмма предусматривает порядок получения субсидий из областного бюджета в бюджет Катарбейского муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования  на проведение мероприятий по очистке земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями.

     Актуальность подпрограммы и необходимость ее реализации обусловлена тем, что на территории Катарбейского муниципального образования в результате чрезвычайной сложившейся в связи с паводком в июне, июле 2019 года находится большое количество крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений. Согласно ч.1 ст.37 ФЗ от 30.12.2009 №384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» возникает необходимость в применении мер, предупреждающих причинение вреда населению и окружающей среде, а также осуществить мероприятия по утилизации строительного мусора. Наличие крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений угрожают жизни и здоровью граждан. Ухудшают внешний вид села.
     Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного  и системного решения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках подпрограммы, которая позволит улучшить облик села путем очистки земельных участков от крупногабаритных отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов;

III ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ , ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
     Подпрограмма разрабатывается сроком на 2 года с 2020 по 2021 года
     Целью подпрограммы является ликвидация последствий чрезвычайной ситуации в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области.

     Задачами подпрограммы являются :

1 Очистка земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов;

2 Улучшение облика села.

    Реализация подпрограммы предусматривает использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и эффективности расходования бюджетных средств.

     Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится путем сравнения достигнутых значений показателей с их целевыми значениями.

     Целевые показатели:

Таблица №1

	№ п/п
	Единица измерения
	Всего

	Планируемое значение показателей

2020
2021

	1
	Земельный участок, на котором планируется очистка от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений
	шт
	50
	11
	39

IV РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
    Финансирование подпрограммы осуществляется в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования  на проведение мероприятий по очистке земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов, которые не являются объектами капитального строительства, жилыми строениями.

    Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании бюджета Катарбейского МО на соответствующий финансовый год и плановый период, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию подпрограммы.

     Предполагаемые поступления из областного бюджета (субсидии)

Всего по подпрограмме : 5239800 руб., из них 5187402 руб. – средства областного бюджета, 52398 руб. – средства местного бюджета.

По итогам реализации:

2020 год – 1037322 руб. – областной бюджет, 10478 руб – местный бюджет

2021 год – 4150080 руб. – областной бюджет, 41920 руб. – местный бюджет

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
    Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с планом мероприятий

ТАБЛЦА №2

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, всего (руб)
	Источники финансирования

	2020 год

	Очистка земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов
	1037322 руб

10478 руб
	Областной бюджет

Местный бюджет

	20201 год

	Очистка земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов
	 4150080 руб

 41920 руб
	Областной бюджет

Местный бюджет

	ИТОГО по подпрограмме
	5187402 руб

52398    руб
	Областной бюджет

Местный бюджет

Ответственный исполнитель программы:
- организует  реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников подпрограммы, несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы, а также за достижение конечных результатов ее реализации;

- принимает решение о внесении изменений в подпрограмму, обеспечивает разработку проектов изменений в подпрограмму, их согласование , экспертизу и утверждение;

- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы;

- проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;

-запрашивает у участников подпрограммы информацию о ходе реализации подпрограммы;

- готовит отчеты о реализации подпрограммы:

- разрабатывает меры по привлечению средств из областного бюджета и иных источников в соответствии с законодательством для реализации мероприятий подпрограммы.

     Ответственный исполнитель в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, формирует ежегодный отчет о реализации подпрограммы за отчетный год

     Администрация Катарбейского муниципального образования организует рассмотрение ежегодного отчета о реализации подпрограммы, по результатам которого принимается решение об эффективности реализации подпрограммы.

VI. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
     В результате реализации подпрограммы ожидается:

1 Очистка земельных участков от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий и сооружений и их транспортирование от места их образования до объектов размещения отходов;

2 Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан на территории Катарбейского муниципального образования.

3 Улучшение облика села

VII. КОНТРОЛЬ

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация Катарбейского МО
6